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Fangeudlevering i Afghanistan kommer for Østre Landsret 
Selve forbrydelsen er en gammel nyhed – den skete i 2004 og blev afsløret med 
filmen ”Den hemmelige krig” i 2006. Bush havde i 2002 meddelt at USA kun 
ville følge Genevekonventionen mod tortur ”når tjenesten tillader det” og at Al 
Qaeda og Taliban fanger var undtaget. Danske ministre havde derfor ansvaret 
dels for udlevering af 31 terrormistænkte fanger til USA, iflg konventionen, dels 
for at folketinget ikke var orienteret om den erklærede praksis. Siden er der til-
kommet masser af løgne, fortielser og forsvindingsnumre. Sagen blev den gang 
kvalt i spin, bl.a. lavede regeringen en redegørelse, som frikendte dem selv.  

Nu rejser en af de berørte fanger Ghousoullah Tarin erstatningssag. Kammerad-
vokaten, som skal forsvare regeringen, fandt hurtigt to paragraffer til at undgå 
vidner: En siger at ministrene allerede har vidnet i sin egen redegørelse, den 
anden at offentligt ansatte ikke må vidne uden tilladelse fra chefen (ministrene?). 
I Forsvarsministeriet er bl a. rapporter fra soldater i Afghanistan ”forsvundet”, 
til gengæld er artikler om torturen dukket op, som havde cirkuleret i ministeriet i 
2002. Søren Gade synes dette er uheldigt, i hvert fald det sidste. En amerikansk 
kilde fortalte Politiken at Anders Fogh havde medvirket ved en ”demarche” fra 
EU om sagen. Fogh har indrømmet men ikke vist nogen anger; han tier, den 
gang som nu. Den amputerede retssag, hvor advokat Tyge Trier kun kan bruge 
åbne kilder, kommer senere i år. Ikke-hemmelige dokumenter og juridiske 

kommentarer på www.blog.tv2.dk/lifeblood/entry294947.html    
************************************************************************* 

NATO-topmødet i Strasbourg 2. – 4. april får modspil  
Fredsfolk, antikrigsaktivister og menneskerettighedsforkæmpere i 10-000-tal 
kommer til Strasbourg fra hele Europa for at demonstrere for global nedrustning 
og mod NATO’s aggressive krigspolitik. Men NATO har reelt besat byen under 
sit topmøde. Store dele af Strasbourg bliver ’rød zone’. Folkeskoler, gymnasier, 
teatre og broer lukkes mens NATO holder sit topmøde. ”Vi forbereder, sammen 
med fredsgrupper fra resten af Europa, en folkelig, ikke-voldelig og festlig demo 

den 4. april i byen, som normalt er en åben og fredelige by. Anders Fogh R. er 
meget optaget af både ytringsfrihed og NATO. Han er fortiden på rundrejse til 
alle betydningsfulde lande i NATO, heriblandt Frankrig. Derfor bør han bruge 
sin indflydelse til at sikre at europæiske borgeres ytringsfrihed ikke trædes under 

fode i Strasbourg under NATO topmødet", siger Lena Junker fra Nej til Krig. 
(Info om og tilmelding til busrejse og campingophold, 2. – 5. april: 

www.nejtilkrig.dk/nejtilnato ) www.nejtilkrig.dk  
 

Vi er tre tanter, engageret i bl.a. fredsarbejde, der finder nyheder udenfor mainstream-medierne. 
Redaktion af dette nummer Doris Kruckenberg og Anna Rasmussen. Tak til PLS for hjælp til kopiering. 
Du kan downloade bladet fra hjemmesiden www.verdenpaagaden.dk hvor du også kan se tidligere numre. 
Vi bliver glade for at høre andres synspunkter. Skriv til red@verdenpaagaden.dk Næste nr. udkommer april. 

Hvis du vil have bladet tilsendt som mail når det udkommer, kan du sende din email-adresse til redaktionen.  

DANSK VAND = vandtyveri i Langtbortistan 
Hver dansker bruger dagligt 2.380 l. vand - men ikke herhjemme. Din morgen-
kaffe koster lige så meget vand som et karbad, fordi kaffen og det meste du 
forbruger, produceres med brug af enorme mængder vand i fattige lande. Ikke 
kun vi danskere er syndere, alle vesterlændinge er lige slemme. ”Vores forbrug 
har store konsekvenser for vandressourcerne der hvor varerne laves”, konsta-

terer koordinator fra Danish Water Forum, Miriam Feilberg. Iflg. hende står 
landbrug og industri for 90 % af verdens forbrug af vand. Udenrigsministeriet og 
UNESCO beregner at 60% af DK’s samlede vandforbrug importeres som 
forbrugsvarer fra ulande. Det modsvarer at hver af os hver dag bruger 2.380 l. 
vand i fx Indien.  

Mikkel Funder, vandforsker på DIIS siger: ”Bønder i Afrika, Asien og Sydameri-
ka har svært at få adgang til vand på grund af store kommercielle farmes behov, 
eller fordi storindustrier forurener vandet. Hvis disse industrier producerer til 

europæiske markeder, så har vi et medansvar.” Fra artikel af Niels Thimmer i 
Metroexpress, 23.jan. V. p. G. spekulerer: Vi kunne jo bl.a. drikke halvt så meget 
kaffe og købe vores tøj i genbrugsbutikkerne - langt sundere og billigere for os. 
Og langt sundere og billigere for verdens befolkning, og for klodens miljø og 
overlevelse. Økonomisk vækst er en pest. Se: Verden på Gaden nr. 2, 4. årgang, 
www.newscientist.com (speciel report) ”How our economi is killing the earth” 

++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 
Ris - - ingen ros til ”Det Internationale Samfund” Ghanas regering lader impor-
teret ris fra rige lande ruinere de lokale risdyrkere, iflg. E.Kareweh, fagforening 
for Ghanas landbrugsarbejdere. Verdensbankens og Valutafondens uhæmmede 
liberaliseringsiver har - som i andre fattige lande - skubbet til Ghanas regering 
hvilken, ergo, har fjernet statsstøtte til de lokale og favoriseret de rige landes ris 
fra overproduktion genereret af landsbrugsstøtte. Dagbladet Arbejderen, 25/2.  
++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 
Giftige fisk: Fødevareministeren bekendtgør at dioxinholdige østersølaks må 
sælges til lande udenfor EU. (Begrundelsen er at vi europæere allerede indtager for 
meget dioxin, mens de fattige kan tåle mere). Eva Kjær Hansen giver ansvaret 
videre: ”Det var bornholmerne som ville have det sådan”. Metroexpress, 19/2 
 


